Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta elektrotechnická
Katedra výkonové elektroniky a strojů

Diplomová práce
Formula Student - konstrukce trakční baterie

Autor práce: Bc. David Sonntag

Vedoucí práce:
Ing. Luboš Streit,
Ph.D.

2022

ZÁPADOČ:ESKA UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta elektrotechnická

Akademický rok: 2021/2022

/ / /ZADÁNí DIPLOMOVÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení:
Osobní číslo:

Studijní program:
Specíalizace:
Téma práce:
Zadávající katedra:

Bc. David SONNTAG
E20NOO69P

NO714AO60013 Elektronika a informační technologie
Výkonová elektronika
Formula Student - konstrukce trakční baterie

Katedra výkonové elektroniky a strojů

Zásady pro vypracování
1. Popište hlavní pravidla pro návrh trakční baterie.
2. Navrhněte mechanické a elektrické uspořádání komponent baterie.
3. Zkonstruujte a otestujte jeden segment baterie.
4. Sestavte baterii včetně silových obvodů.

Rozsah díplomové práce:
Rozsah grafických prací:
Forma zpracování diplomové práce:

40 - 60

dle doporučení vedoucího
elektronická

Seznam doporučené literatury:

Student si vhodnou literaturu vyhledá v dostupných pramenech podle doporučení vedoucího práce.

Vedoucí díplomové práce: Ing. Luboš Streit, ph.o.
Research and Innovatíon Centre for Electrical

Engineering

Datum zadání díplomové práce:
Termín odevzdání diplomové práce:

8. října 2021
26. května 2022

Prof. Ing. Zdeněk Peroutka, P3
děkan

Á
Li

?uRa a
?i@ iú V

Prof. Ing. Václav Kůs, CSc.
vedoucí katedry

V Plzni dne 8. října 2021

Formula Student - konstrukce trakční baterie Bc. David Sonntag, 2022

Abstrakt

Tato diplomová práce navazuje na autorovu bakalářskou práci s cílem dokončit návrh elektrického
a mechanického uspořádání trakční baterie studentské elektroformule a zkonstruovat a otestovat
nejprve jeden segment trakční baterie a poté i celou trakční baterii.

Trakční baterie popisovaná v této práci je vyvíjena v rámci projektu studentské elektroformule,
což je soutěž, jejímž účelem je vytvořit příležitost pro studenty bakalářských a magisterských
studijních programů ukázat svoje schopnosti na reálném interdisciplinárním mezinárodním pro-
jektu.

S ohledem na rychle se vyvíjející technologie v oblasti automotive bylo zapotřebí ověřit aktuálnost
a správnost návrhu trakční baterie. Proto byl v prvé řadě proveden nový výpočet energie trakční
baterie a také nová rešerše bateriových článků. Nově vybraný článek byl poté důkladně měřen. Na
základě toho musela být navržena zcela nová mechanická a elektrická koncepce trakční baterie.
Po dokončení návrhu byla spuštěna prototypová výroba jednoho segmentu baterie, jejíž součástí
bylo i jeho odladění.

Nově navržená trakční baterie studentské elektroformule bude složená ze 288 článků typu Li-Po
- SLPBA942126 a bude rozdělená do 8 segmentů s konfigurací 36S2P (celkově tak bude mít
trakční baterie konfiguraci 144S2P). Díky nově vybranému článku se jmenovité napětí baterie
zvýšilo na 532,8 V (maximální na rovných 600 V), baterie dokáže dodávat po celý svůj vybíjecí
cyklus maximální dovolený výkon 80 kW, její jmenovitá energie bude 7,46 kWh a předpokládaná
hmotnost trakční baterie by neměla přesáhnout 57,5 kg.

Výsledky této práce jsou pro vývoj studentské elektroformule velmi důležité, protože přináší z
hlediska vývoje trakční baterie veliký posun dopředu. Zároveň tato práce poslouží jako pomocný
materiál při samotné konstrukci a testování baterie i při vývoji baterií budoucích generací. Mimo
jiné je možné poznatky získané z této práce využít i pro vývoj jiných trakčních baterií.

Klíčová slova

Studentská elektroformule, dimenzování trakční baterie, návrh trakční baterie, měření Li-Po
článků
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Abstract

This diploma thesis follows the author’s bachelor’s thesis in order to complete the design of the
electrical and mechanical arrangement of the traction battery of the student electrical formula
and to construct and test first one segment of the traction battery and then the entire traction
battery.

The traction battery described in this work is developed within the project of student electrofor-
mula, which is a competition whose purpose is to create oportunity for students of bachelor’s and
master’s degree programs to show their abilities on a real interdisciplinary international project.

With regard to the rapidly evolving technologies in the field of automotive, it was necessary to
verify the currentness and accuracy of the traction battery design. Therefore, a new calculation
of traction battery energy was performed in the first place, as well as a new search of battery
cells. The newly selected cell was then thoroughly measured. Based on this, a completely new
mechanical and electrical traction battery concept had to be designed. After the completion of
the design, prototype production of one segment of the battery was started, which also included
its debugging.

The newly designed traction battery of the student electrical formula will consist of 288 Li-Po
cells - SLPBA942126 and will be divided into 8 segments with a 36S2P configuration (overall,
the traction battery will have a 144S2P configuration). Thanks to the newly selected cell, the
nominal voltage of the battery has increased to 532.8 V (maximum to 600 V), the battery can
supply the tractive system by the maximum allowable power of 80 kW throughout its discharge
cycle, its nominal energy will be 7.46 kWh and the expected weight of the traction battery would
should not exceed 57.5 kg.

The results of this work are very important for the development of the student electrical formula,
because it brings a great step forward in terms of traction battery development. At the same
time, this work will serve as an auxiliary material in the construction and testing of the battery
and in the development of batteries of future generations. Among other things, the knowledge
gained from this work can be used for the development of other traction batteries.

Keywords

Stedent electric formula, traction battery design, traction battery dimensioning, Li-Po cell mea-
surement
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Úvod

Cílem této diplomové práce bylo zkonstruovat trakční baterii pro studentskou elektroformuli na
základě návrhu vytvořeného v bakalářské práci (viz [1]), která této diplomové práci předchází.
Výše zmíněná bakalářská práce se zabývala rešerší pravidel soutěže FSG (Formula Student Ger-
many), pro kterou je elektroformule stavěna, rešerší postupů jiných studentských týmů při řešení
tohoto problému, dále pak výpočtem energie trakční baterie, rešerší vhodných Li-Ion článků a
jejich měřením a následným návrhem mechanické a elektrické koncepce trakční baterie.

Výsledkem bakalářské práce byl kompletní návrh trakční baterie studentské elektroformule, na
základě něhož měla být trakční baterie vyrobena. Navržená baterie měla mít kapacitu 6,5 kWh,
jmenovité napětí 432V, konfiguraci 120S5P (8 segmentů každý 15S5P) a měla být složena z
celkem 600 článků typu Li-Ion (Samsung INR21700-30T). Důvodem výběru tohoto cylindrického
článku byla jeho dostupnost a cena, dále pak množství zkušeností s technologií výroby baterií z
těchto článků.

Jelikož se technologie v oblasti elektromobility posouvají rychle dopředu, bylo zapotřebí ověřit,
zda-li je návrh výše zmíněné baterie stále aktuální, a zda-li nebude zapotřebí návrh baterie
upravit. V důsledku tohoto požadavku bylo zapotřebí znovu přepočítat energii trakční baterie
na základě nových údajů a výpočet maximálně zpřesnit. Dále bylo nutné provést novou rešerši
dostupných akumulátorových článků a provést měření vybraného článku, o čemž pojednávají
následující kapitoly (kapitola 1 a kapitola 2).

1
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1 Dimenzování trakční baterie

1.1 Li-Ion versus Li-Po články

Dnes jsou v oblasti elektromobility nejvíce rozšířené články typu Li-Ion, a to díky svým vyni-
kajícím vlastnostem, na základě čehož jsou tyto články prozatím považovány za nejlepší cestu
vývoje akumulátorů. Jejich vývojovým nástupcem jsou články typu Li-Po, které vylepšují některé
nedostatky článků typu Li-Ion.

Jelikož jsou oba tyto články velice podobné a často dochází i mezi výrobci k nejasnému ozna-
čování těchto článků a k jejich zaměňování, věnuje se tato podkapitola formálnímu rozdělení
článků Li-Ion a Li-Po, ale nikoliv detailnímu popisu jejich vlastností a parametrů (ani jiných
elektrochemických článků, čí jejich dělení). Detailní informace o elektrochemických článcích, je-
jich rozdělení, vlastnostech a aplikaci je možné prostudovat na webové stránce Battery University

[…]

13-9 3,818 1,170 7113 18-M
13-12 3,818 1,235 7106 18-N
4-3 3,818 1,283 7178 10-P

10-11 3,818 1,286 7173 10-O
14-7 3,818 1,278 7141 11-P
9-12 3,818 1,284 7141 11-O
11-5 3,816 1,277 7204 12-O
7-1 3,816 1,276 7224 12-P

13-18 3,817 1,260 7117 13-P
9-7 3,817 1,285 7105 13-O
12-9 3,817 1,268 7160 14-P
12-12 3,817 1,272 7148 14-O
6-15 3,818 1,270 7203 15-O
4-6 3,818 1,260 7184 15-P
3-14 3,819 1,266 7109 16-O
3-1 3,819 1,253 7109 16-P
5-16 3,818 1,223 7123 17-P
13-10 3,818 1,242 7122 17-O
7-12 3,817 1,196 7229 18-P
11-4 3,817 1,214 7216 18-O

Tabulka 19: Velikosti základních parametrů jednotlivých článků a jejich umístění v segmentu
4z
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Příloha C

Prvek segmentu Popis / vlastnost / materiál Počet ks
Bateriový článek Li-Po – SLPBA942126 (7000mAh, 15C, 3,7V) 36
Košíček 3D tisk – SLS technologie, materiál PA12 1
Podpěra 3D tisk – SLS technologie, materiál PA12 1
Elektronika typ 1 Osazená DPS Slave BMS 1
Elektronika typ 2 Osazená DPS silové DPS 1
SMT pájecí matice M4x4, 9774040482 – Würth Elektronik 34
THT termistory 103JT-025 – Semitec 9
Kontakt Stäubli – Socket B5N (01.0004) 2
Izolace kontaktů 3D tisk – SLS technologie, materiál PA12 1
Distanční sloupek typ 1 3D tisk – technologie MSLA - Prusament Resin 18
Distanční sloupek typ 2 3D tisk – technologie MSLA - Prusament Resin 18
Pojistná matice M5 – DIN 985 (ocel 8, zinek bílý) 2
Pojistná matice M5 – DIN 985 (ocel 8, zinek bílý) 34
Podložka M5 – DIN 125A (ocel, zinek bílý) 2
Podložka Plastová – M3 – DIN 125 (001) 18
Šroub M4x12 – DIN 912 (ocel 8.8, zinek bílý) 34
Šroub Plastový M3x40 – DIN 85 18
Mosazný spojovač typ 1 Mosaz – 1mm tloušťka, CO2 laser 2
Mosazný spojovač typ 2 Mosaz – 1mm tloušťka, CO2 laser 16
Mosazný spojovač typ 3 Mosaz – 1mm tloušťka, CO2 laser 1
Kryt Infračervený laser, materiál PET 1

Tabulka 20: Seznam všech dílů a příslušných materiálů, ze kterých bude vyroben jeden segment
trakční baterie

S
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Příloha D

Součástka Výrobní číslo Obchod - obchodní číslo Počet kusů
C1 C0603C100J5GAC 80-C0603C100J5GAC 1
H1 - "zástrčka" 640388-2 571-6403882 1
H1 - "zásuvka" 3-643817-2 571-3-643817-2 1
Q1 STP03D200 511-STP03D200 1
Q2 BC847B 637-BC847B 1
R1 RF2CT521A471J 660-RF2CT521A471J 1
R2-R6 ERJ-8ENF9103V 667-ERJ-8ENF9103V 5
R7 CRG0805F470R 279-CRG0805F470R 1
V1-V16 APDA3020LSECK/J3-PF 604-APDA3020LSECKJ3F 16
V17-V32 BZV55C8V2 821-BZV55C8V2 16
Distanční sloupek 8G509V40696 DR8G509V40696 4
Světelná trubice LFB012CTP 593-LFB012CTP 16

Tabulka 21: Seznam součástek, které obsahuje napěťový indikátor trakční baterie

T

https://cz.mouser.com/ProductDetail/KEMET/C0603C100J5GAC?qs=Zjfhvh7dXTPzls5js%2FoC0w%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/TE-Connectivity/640388-2?qs=W62KBPEYc73pAgUADTWHAQ%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/TE-Connectivity/3-643817-2?qs=8bxe0QC%252BtiDRrx5L7qZzgw%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/STMicroelectronics/STP03D200?qs=Fn3VdHBzkclN1T4My7zsKQ%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Diotec-Semiconductor/BC847B?qs=OlC7AqGiEDnZaP%2FmjLcN6A%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/KOA-Speer/RF2CT521A471J?qs=xt%2FK%252BZwdrcXByX5%252B4m6sfQ%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Panasonic/ERJ-8ENF9103V?qs=1VWA5LkbEaorct6oGpt9Fg%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/TE-Connectivity-Holsworthy/CRG0805F470R?qs=VHcS2MTj4gY7OTd8XzqSww%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Kingbright/APDA3020LSECK-J3-PF?qs=6oMev5NRZMHqVvX%252BjZmixA%3D%3D
https://cz.mouser.com/ProductDetail/Taiwan-Semiconductor/BZV55C8V2?qs=tHU%2FlV7kTyTdDwYR2gxHyg%3D%3D
https://www.tme.eu/cz/details/dr8g509v40696/distancni-sloupky-plastove/dremec/8g509v40696/
https://cz.mouser.com/ProductDetail/VCC/LFB012CTP?qs=Y3Q3JoKAO1SuasMLGqYxtQ%3D%3D
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