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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student hojně využíval konzultace, na které byl vždy připraven a přinášel řadu vlastních návrhů. Aktivně
přistupoval ke každé části řešené problematiky a důkladně zvažoval možnosti postupu s respektováním
obsáhlých pravidel soutěže Formula Student. Zadání diplomové práce navazovalo na předchozí bakalářskou
práci, kde byla navržena potřebná energie a vybrán typ článku pro první verzi baterie do formule. Při hlubším
řešení problematiky bylo rozhodnuto o změně článku na moderní výkonnější typ, což vedlo k přepracování
původně dokončeného návrhu. Z tohoto důvodu se práce mírně odlišuje od bodů zadání a zabývá se detailněji
dimenzováním a návrhem. Náročnost diplomové práce se však nijak nesnížila. Toto rozhodnutí nepopíratelně
vede ke zlepšení parametrů budoucí formule, která tak může být konkurenceschopná i na světové úrovni.
Výsledkem práce je kompletní navržení mechanické konstrukce baterie splňující pravidla soutěže a vyhovující
předpokládaným technologiím výroby. V rámci práce byl zkonstruován jeden segment, který je stěžejním
dílem baterie.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je vysoká, kapitoly jsou strukturovány přehledně. Literatura je využívána vhodně a
řádně.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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